
PATVIRTINTA 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio   d. įsakymu Nr. V- 

 

 

ALYTAUS R. BUTRIMONIŲ GIMNAZIJOS  

POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMO NETINKAMAI BESIELGIANTIEMS MOKINIAMS 

TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Alytaus r. Butrimonių gimnazijos (toliau - Gimnazija) Poveikio priemonių taikymo 

netinkamai besielgiantiems mokiniams aprašas (toliau – Aprašas) skirtas padėti gimnazijos 

darbuotojams veiksmingai reaguoti į kraštutinius mokinių netinkamo elgesio atvejus bei sureguliuoti 

iškilusią grėsmę, siekiant užtikrinti bendruomenės narių ir (ar) kitų asmenų fizinį ir psichologinį 

saugumą. Aprašas parengtas vadovaujantis Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2012 

m. rugpjūčio 28 d įsakymu Nr. V-1268 „Rekomendacijos dėl poveikio priemonių taikymo netinkamai 

besielgiantiems mokiniams”. 

2. Kitos Apraše vartojamos sąvokos atitinka LR švietimo (2011 m. kovo 17 d. Nr. XI-1281), 

LR vaiko teisių apsaugos pagrindų (1996 m. kovo 14 d. Nr. I-1234) įstatymų galiojančiose 

redakcijose ir kituose teisės aktuose vartojamas sąvokas.  

3. Sprendžiant mokinio elgesio problemas bei taikant poveikio priemones vadovaujamasi 

Jungtinių Tautų vaiko teisių konvencija (1995), LR Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo, LR 

Vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros įstatymo Nr. X-1238 pakeitimo įstatymo (2020), Vaikų, 

vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, nustatymo 

organizavimo tvarkos aprašo (2002), „Dėl mokyklos Vaiko gerovės komisijos funkcijų, sudarymo ir 

jos darbo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (patvirtinta LR Švietimo, mokslo ir sporto 

ministro 2024-07-19 Nr. V-818), „Dėl psichologinės pagalbos teikimo tvarkos aprašo (patvirtinta LR 

Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2024-05-13 Nr. V-547) „Dėl teisės pažeidimų, nelankymo, 

narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimo, ŽIV/AIDS, smurto ir nusikalstamumo prevencijos“ 

(LR Švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtinta 2004-09-17 Nr. ISAK-1462) galiojančiomis 

redakcijomis ir kitais teisės aktais (yra pakeitimai),  „Mobiliųjų telefonų, planšetinių kompiuterių, 

ausinukų ir kitų išmaniųjų įrenginių naudojimo gimnazijoje“ tvarka (patvirtinta gimnazijos 

direktoriaus 2023-10-23 Nr. V-204), taip pat asmens teisių ir interesų apsaugos bei gynimo, 

žmogiškojo orumo, individualizavimo, visapusiškumo, pagarbos ir protingumo principais. 

4. Poveikio priemonių taikymo netinkamai besielgiantiems mokiniams tikslai: 

4.1. padėti gimnazijos bendruomenei veiksmingai reaguoti į kraštutinius mokinių netinkamo 

elgesio atvejus ir/ar iškilusią grėsmę, siekiant užtikrinti gimnazijos bendruomenės narių ir/ar kitų 

asmenų fizinį ir psichologinį saugumą; 

4.2. nustatyti galimas poveikio priemones netinkamai besielgiantiems mokiniams, taip pat 

pagrindines šių priemonių taikymo gimnazijoje sąlygas; 

4.3. skatinti gimnazijos bendruomenės narių (mokytojų, pagalbos mokiniui specialistų, 

gimnazijos darbuotoju, tėvų  (globėjų, rūpintoju) bendradarbiavimą, sprendžiant mokinių drausmės 

ir elgesio problemas. 

5. Apraše vartojamos sąvokos: 

Draudžiami daiktai – bet kokie daiktai (reikmenys), gaminiai ar medžiagos, kurių apyvarta 

uždrausta arba ribojama Lietuvos Respublikoje įstatymų ar kitų teisės  aktų saugumo, sveikatos 

apsaugos ir kitais visuomenės poreikiais, taip pat kiti daiktai (reikmenys), nesusiję su ugdymosi 

procesu (Priedas Nr. 1). 

Netinkamas mokinio elgesys – mokinio elgesys, keliantis realų pavojų jo paties ir (ar) kitų 

asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat pasikartojantis, 



tyčinis, agresyvus, įžūlus, griaunantis ugdymosi procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą 

bei psichologinį ir fizinį saugumą mokinio elgesys. 

Poveikio priemonė – gimnazijos darbuotojo veiksmai, kuriais siekiama nutraukti ar 

sustabdyti netinkamą mokinio elgesį bei atkurti psichologiškai ir fiziškai saugią ir savitarpio pagarba 

grįstą ugdymosi aplinką. 

Pagrįsti fiziniai veiksmai – su fiziniu kontaktu susiję gimnazijos darbuotojo veiksmai 

mokinio atžvilgiu, kurių gali būti imamasi siekiant nutraukti arba užkirsti kelią mokinio elgesiui, 

keliančiam realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, psichologiniam ir/ar fiziniam 

saugumui arba turtui. 

Ugdymosi vietos pakeitimas – laikinas mokinio atskyrimas nuo kitų mokinių, tęsiant 

mokinio ugdymąsi kitoje gimnazijos patalpoje arba teikiant mokiniui reikiamą švietimo pagalbą. 

 

II. POVEIKIO PRIEMONĖS IR BENDROSIOS JŲ TAIKYMO SĄLYGOS 

 

6. Gimnazijos darbuotojas, siekdamas užtikrinti įprastą tvarką, taisyklių laikymąsi, reaguojant 

į mokinio padarytus mokyklos tvarkos taisyklių, mokinio elgesio normų ir (ar) mokymo sutarties 

nuostatų pažeidimus gali taikyti šias drausmines auklėjamojo poveikio priemones: 

6.1. Įspėjimą žodžiu; žodinį įspėjimą skiria klasės vadovas, dalyko mokytojas, budintis 

mokytojas ir kiti mokyklos darbuotojai; 

6.2. Pastabą; pastabą skiria klasės vadovas,  dalyko mokytojas, socialinis pedagogas ir įrašo į 

elektroninį dienyną; 

6.3. Pokalbis su mokiniu; 

6.4. Raštiškas pasiaiškinimas; 

6.5. Surašyti mokymo įstaigos administracijai „Netinkamo mokinio elgesio pranešimą“; 

6.6. Pranešimas tėvams raštu ar žodžiu apie mokinio netinkamą elgesį; 

6.7. Švietimo pagalbos specialistų epizodinė pagalba ir konsultacijos; 

6.8. Pagalbos vaikui plano sudarymas ir vykdymas (sudaro socialinis pedagogas pagal 

parengtą formą); 

6.9. Elgesio aptarimas klasės kolektyve;  

 6.10. Elgesio svarstymas Vaiko gerovės komisijoje (toliau-VGK); 

 6.11. Direktoriaus papeikimas (raštu, pridedant į asmens bylą);  

 6.12. Raštiškas policijos informavimas;  

 6.13. Kreipimasis dėl minimalios ar vidutinės priežiūros priemonių taikymo mokiniui; 

 6.14. Siūlymas nutraukti mokymosi sutartį, siūlant pasirinkti kitą mokyklą. 

7. „Netinkamo elgesio pranešimą“ (toliau - Pranešimas) (Priedas Nr. 2) gali užpildyti klasės 

vadovas, dalyko mokytojas, budintis mokytojas, socialinis pedagogas, direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui. Pranešimas perduodamas socialiniam pedagogui. 

8. Gavęs „Netinkamo elgesio pranešimą“ socialinis pedagogas įvertina pranešimo turinį, 

aptaria su mokiniu jo elgesį, priima paaiškinimą dėl netinkamo elgesio (Priedas Nr. 3). Klasės 

vadovas, jam nesant – socialinis pedagogas, informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie 

fiksuotą netinkamą mokinio elgesį.   

9. Pakartotinai gavęs Pranešimą apie to paties mokinio netinkamą elgesį socialinis pedagogas 

inicijuoja teikimą aptarti mokinio elgesį mokyklos Vaiko gerovės komisijos posėdyje. Klasės 

vadovas informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie dalyvavimą tokiame posėdyje.   

10. Netinkamo elgesio pranešimas rašomas, kai: 

10.1. mokinio elgesys kelia realų pavojų jo paties ir (ar) kitų asmenų gyvybei, sveikatai, 

psichologiniam ir/ar fiziniam saugumui arba turtui; 

10.2. mokinio pasikartojantis tyčinis, agresyvus, įžūlus elgesys griauna ugdymo(si) procesą; 

10.3. mokinio elgesys pažeidžia kitų asmenų garbę ir orumą bei psichologinį ir/ar fizinį 

saugumą; 

10.4. mokinys vartoja necenzūrinius žodžius; 



10.5. pastebėjus ar radus pas mokinį tabako gaminius, el. cigaretę, ar kitokias psichoaktyvias 

medžiagas. 

11. Visi „Netinkamo elgesio pranešimai“ galioja visą einamųjų mokslo metų laikotarpį. 

13. Mokiniui vėluojant į pamokas: 

13.1. su mokiniu kalbasi klasės vadovas, jam nesant, socialinis pedagogas; 

13.2. sistemingai vėluojant į pamokas – mokinio elgesys, klasės vadovui ar socialiniam 

pedagogui inicijuojant, aptariamas mokyklos Vaiko gerovės komisijos posėdyje, informuojami 

mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai).   

14. Mokiniui vartojant necenzūrinius žodžius ar gestus: 

14.1. su mokiniu kalbasi klasės vadovas ir socialinis pedagogas; 

14.2. mokiniui pakartotinai vartojant necenzūrinius žodžius ar gestus - rašomas „Netinkamo 

elgesio pranešimas“. Klasės vadovui ar socialiniam pedagogui inicijuojant mokinio elgesys gali būti 

aptariamas mokyklos Vaiko gerovės komisijos posėdyje, informuojami mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai).  

15. Gimnazijos darbuotojai, pastebėję mokinį, rūkantį, vartojantį alkoholį, narkotines, 

psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas arba įtarę, kad mokinys yra apsvaigęs nuo šių 

medžiagų: 

15.1. suteikia mokiniui pirmąją pagalbą; 

15.2. nedelsdami informuoja visuomenės sveikatos priežiūros specialistą, vykdantį sveikatos 

priežiūrą mokykloje, o kai reikia skubios medicinos pagalbos, atsiklausus mokyklos administracijos, 

kviečia greitąją medicinos pagalbą; 

15.3. informuoja mokyklos socialinį pedagogą, kuris: 

15.3.1. informuoja mokinio tėvus apie įtarimą, kad mokinys vartoja ir/ar yra apsvaigęs nuo 

alkoholio, narkotinių, psichotropinių ar kitų psichiką veikiančių medžiagų ir rekomenduoja atlikti jo 

medicininę apžiūrą; 

15.3.2. informuoja mokyklos direktorių arba direktoriaus pavaduotoją ugdymui; 

15.3.3. informuoja mokinį, jo tėvus (globėjus, rūpintojus) apie asmens sveikatos priežiūros 

įstaigas, teikiančias sveikatos priežiūros paslaugas, ir apie institucijas, įstaigas, organizacijas, 

teikiančias psichologinę, socialinę, teisinę ar kitą pagalbą; 

15.3.4. nukreipia mokinį pas gimnazijos sveikatos priežiūros specialistą, kuris teikia 

individualią pagalbą/konsultacijas mokiniui apie priklausomybės sukeliamus nepageidaujamus 

padarinius sveikatai ir elgesiui, skatina/moko sveikai gyventi. 

15.4. Gimnazijos darbuotojui radus pas mokinį neaiškios kilmės skysčius, miltelius ar kitokią 

chemines medžiagas, visais atvejai pakeičia mokiniui ugdymo vietą, neleidžia sunaikinti minėtų 

medžiagų ir apie tai informuoja direktorių. 

16. Mokiniui netinkamai elgiantis mokykloje ar jos teritorijoje, pokalbiui į mokyklą gali būti 

kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai). 

17. Gimnazija turi teisę nutraukti mokymosi sutartį su mokiniu, jei: 

17.1. mokinio elgesys kelia grėsmę kitų bendruomenės narių saugumui; 

17.2. mokiniui pritaikytos numatytos poveikio priemonės neveiksmingos ir jis toliau 

pažeidinėja mokyklos Vidaus tvarkos taisyklių nuostatas.  

18. Gimnazijos darbuotojas, esant Apraše nustatytoms sąlygoms ir siekdamas užtikrinti 

mokyklos bendruomenės narių ir/ar aplinkinių saugumą, gali taikyti šias išskirtines poveikio 

priemones ar imtis šių veiksmų: 

18.1. pakeisti mokinio ugdymosi vietą (persodinant į kitą suolą, iškviečiant specialistą 

telefonu arba prašant šalia dirbančio kolegos ar klasės mokinio); 

18.2. iškviesti socialinį pedagogą, direktoriaus pavaduotoją ugdymui, mokyklos direktorių;  

18.3. organizuoti daiktų patikrinimus;  

18.4. panaudoti pagrįstus fizinius veiksmus. 

19. Taikant Apraše numatytas poveikio priemones privalu atsižvelgti į mokinio specialiuosius 

ugdymosi poreikius, jo sveikatos būklę, psichologinę savijautą ir kitas aplinkybes, svarbias poveikio 

priemonės parinkimui ir taikymui. 



20. Tvarkoje numatytos išskirtinės poveikio priemonės taikomos mokiniui tik tada, kai 

mokykla yra išnaudojusi visas kitas galimas drausmines priemones ir švietimo pagalbos teikimo 

galimybes ir jos nedavė laukiamų rezultatų, išskyrus neatidėliotinus atvejus, kai vaiko elgesys daro 

žalą ar kelia realų pavojų jo paties ir/ar kitų asmenų gyvybei, sveikatai, saugumui ar turtui.  

21. Apie mokiniui pritaikytą išskirtinę poveikio priemonę bei drausminės auklėjamojo 

poveikio priemones, kuriose svarstomas ir vertinamas mokinio elgesys:  

21.1. informuojamas klasės vadovas ir socialinis pedagogas, direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui, kuris informuoja mokyklos direktorių; 

21.2. klasės vadovas informuoja mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus);   

21.3. esant būtinybei, mokyklos direktorius informuoja Teritorinį vaiko teisių ir įvaikinimo 

tarnybos specialistus  ir/ar teritorinės policijos įstaigos pareigūnus. 

22. Mokiniui pritaikytą išskirtinę poveikio priemonę ir mokymo įstaigos darbuotojo 

veiksmus mokinio atžvilgiu visada privalu fiksuoti raštu ir pateikti mokyklos vadovui ne vėliau kaip 

per parą. 

 

III. UGDYMO(-SI) VIETOS PAKEITIMAS 

 

23. Ugdymosi vietos pakeitimas gali būti taikomas tuomet, kai išnaudojamos įvairios 

poveikio priemonės: pastaba, įspėjimas (mokytojas įspėja iki 3 kartų), o  mokinio elgesys ir toliau 

akivaizdžiai trikdo (griauna)  mokinių ugdymosi procesą pamokos metu: 

23.1. mokinys gali būti išvedamas iš klasės iškviestas gimnazijos direktoriaus, direktoriaus 

pavaduotojo ugdymui, socialinio pedagogo. Mokinys parašo paaiškinimą (Priedas Nr.1); 

23.2. mokinį išvedus iš pamokos mokytojas privalo pažymėti TAMO apie jo pašalinimą 

(pastabą ties mokinio pavarde); 

23.3. klasės vadovas  telefonu informuoja tėvus apie mokinio pašalinimą iš pamokos 

(ugdymosi vietos pakeitimą) (Priedas Nr. 7). 

24. Pakeitus ugdymosi vietą, mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis prižiūrimas 

iškviesto gimnazijos darbuotojo ar jo įgalioto asmens, arba tuo metu mokiniui gali būti teikiama kita 

pedagoginė ir švietimo pagalba (situacijos tyrimas pas socialinį pedagogą) 

25. Mokinio ugdymosi vieta gali būti pakeičiama ne ilgesnei kaip šį sprendimą priėmusio 

mokytojo pamokos trukmei.  

 

IV. GIMNAZIJOS VADOVO AR JO ĮGALIOTO ASMENS INFORMAVIMAS IR 

INCIDENTO IŠSPRENDIMO TVARKA 

 

26. Gimnazijos darbuotojas gali išsikviesti gimnazijos direktorių, direktoriaus pavaduotoją 

ugdymui, socialinį pedagogą, kad padėtų nutraukti netinkamą mokinio ar mokinių grupės elgesį. 

27. Gimnazijos direktorius, direktoriaus pavaduotojas ugdymui, klasės auklėtojas, socialinis 

pedagogas tarpininkauja sprendžiant mokytojo ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, taip pat 

padeda mokytojui numatyti tolesnes mokinio(-ių) ugdymosi proceso organizavimo galimybes bei 

pagal kompetenciją inicijuoti ir/ar spręsti švietimo pagalbos ir/arba drausminių auklėjamojo poveikio 

priemonių taikymą mokiniui(-iams). 

 

V. MOKINIO DAIKTŲ, MOKYKLOS PATALPŲ, TERITORIJŲ IR JŲ PRIEIGŲ 

PATIKRINIMAS. ASMENŲ BEI APLINKOS TESTAVIMAS DĖL SĄLYČIO SU 

PSICHOTROPINĖMIS MEDŽIAGOMIS  

 

28. Jeigu Gimnazijos darbuotojui kyla pagrįstų įtarimų, jog mokinys gali turėti draudžiamų 

daiktų, Gimnazijos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja Gimnazijos direktorių arba jo 

įgaliotą asmenį. 



29. Gimnazijos darbuotojas ir/ar Gimnazijos direktorius arba jo įgaliotas asmuo turi teisę 

prašyti mokinio parodyti jo asmeninius daiktus. Mokinio daiktai negali būti tikrinami negavus jo 

sutikimo ir/ar jam nedalyvaujant.  

30. Jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, parodymo metu turi dalyvauti 

mažiausiai du Gimnazijos darbuotojai, vienas iš jų Gimnazijos vadovas arba jo įgaliotas asmuo. 

Patikrinimą gali atlikti sudaryta Gimnazijos direktoriaus ar jo įgalioto asmens Daiktų patikrinimo 

komisija, atskiru įstaigos vadovo įsakymu. Apie atliktą daiktų patikrinimą yra surašomas daiktų 

patikrinimo aktas (Priedas Nr. 4). 

31. Patikroms ar (galimų pažeidimų) fiksavimui gali būti naudojami metalo detektoriai, el. 

cigarečių detektoriai, termovizinės kameros ir kt. priemonės.  

32. Paaiškėjus, kad mokinys turi draudžiamų daiktų surašomas daiktų paėmimo aktas (Priedas 

Nr. 5), paimamas iš mokinio paaiškinimas dėl netinkamo elgesio (Priedas Nr. 2). Apie tai nedelsiant 

informuojami nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, esant 

būtinybei apie pavojingą ar nelegalų daiktą yra informuojama teritorinė policijos įstaiga (pateikiant 

pranešimą ar užfiksavus pranešimą skambučiu 112) 

33. Jei nepilnametis mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų 

turėjimo, nedelsiant informuojami nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas 

iš jų ir jie kviečiami atvykti į Gimnaziją. Jiems nesutikus atvykti ir/ar neatvykus nustatytu laiku 

(rekomenduotina per 1 val.), apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant informuojama 

teritorinė policijos įstaiga. 

34. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 

prižiūrimas Gimnazijos vadovo paskirto darbuotojo. 

35. Gimnazijos vadovo ar jo įgaliotų asmenų pavedimu, galima atlikti viešų erdvių, klasių, 

suolų, mokinių asmeninių daiktų ar jų mokinių delnų testavimą nuo sąlyčio su psichotropinę 

medžiagą, nenaudojant seilių, kraujo ar kitų regentų.  

36. Atlikti galima patikrinimus profilaktinius, grupinius ir individualius:  

36.1. Profilaktiniai patikrinimai atliekami atsitiktine tvarka vienu (arba pagal pasirinkimą ir 

daugiau) testu vienos klasės, srauto ar visų mokinių delnus, neišskiriant konkrečių salyčių atvejus. 

36.2. Grupiniai testavimai dėl sąlyčio su narkotinėmis medžiagomis testuojami delnai tam 

tikros grupės 10 ir daugiau asmenų. 

36.3 Individualus testavimas atliekamas testuojant vienu testu vieną asmenį, siekiant 

išsiaiškinti mokinius galinčius turėti sąlyti su narkotine medžiaga.  

37. Nustačius, sąlytį su psichotropine medžiagą, tam tikrai grupei asmenų, rekomenduojama 

testavimą dažninti ir naudoti daugiau nei vieną testą, kol bus nustatyta grupė asmenų, turinčių sąlyti 

su psichotropinėmis medžiagomis. 

38. Mokinių patikrinimai galimi Gimnazijos teritorijoje ir jų prieigose, neapibrėžiant erdvėje 

viso formaliojo ir neformaliojo mokymo metu.  

39. Patikrinimams gali būti pasitelkiamos teritorinės policijos įstaigos ar kiti juridiniai 

asmenys, kuriems suteikti Gimnazijos direktoriaus įgaliojimai bei sudaryta jungtinės veiklos sutartis, 

užtikrinti saugios aplinko kūrimą gimnazijoje. Juridiniai asmenys siekiant kurti saugią aplinką 

gimnazijoje ir jos prieigose naudoja: 

39.1 metalo detektorius;    

39.2. interaktyvias, termovizinės ir kt. kameras; 

39.3. dronus, skraidykles ir kitas oro skraidymo priemones; 

39.4. psichoaktyvių medžiagų (ir/ar aplinkos) testus arba psichokatyvių medžiagų 

identifikavimo korteles; 

39.5. kitas inovatyvias medžiagas, naudojamas vykdyti foto/video fiksavimą ar medžiagų 

aptikimui. 

 

 

VI. INCIDENTO IŠSPRENDIMAS, PANAUDOJANT PAGRĮSTUS FIZINIUS VEIKSMUS 

 



40. Gimnazijos darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti tik tais 

atvejais, kai siekiama: 

40.1. apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų (su)žalojimo; 

40.2. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, Gimnazijos 

darbuotojus ar kitus aplinkinius asmenis; 

40.3. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar kitų 

asmenų sugumui; 

40.4. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

Mokymo įstaigos darbuotojo paliepimus jas nutraukti; 

40.5. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą nuo galimo 

sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 

40.6. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar Gimnazijos renginį, kai jis nepaiso 

pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos (klasės, salės, 

valgyklos ar pan.). Gimnazijos renginio metu pašalintas mokinys turi būti prižiūrimas Gimnazijos 

vadovo paskirto darbuotojo, kol teigiamai pasikeičia mokinio elgesys (mokinys nusiramina, pasižada 

tinkamai elgtis ir pan.) arba kol mokinį pasiima jo tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų, 

išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių jie pasiimti mokinio negali arba organizuoti mokinio 

perdavimą tėvams (globėjams, rūpintojams) arba bent vienam iš jų nėra tikslinga. 

41. Pagrįsti fiziniai veiksmai yra: 

41.1. stovėjimas tarp mokinių gresiant potencialiam atviram jų konfliktui; 

41.2. stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam mokinio elgesiui (siekiant 

atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.);  

41.3. vedimas paėmus už rankos;  

41.4. mokinio laikinas izoliavimas (laivės apribojimas patalpoje, koridoriuje ar kt.); 

41.6. fizinis mokinių pavojingų veiksmų apribojimas ir kt. saugios aplinkos kūrimo veiksmai.  

41. Mokinio laikinas izoliavimas gali būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (siekiant 

nutraukti mokinių muštynes, jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės intervencijos; 

kai siekiama nutraukti mokinio save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys nurims, 

ir kitos saugios priemonės). 

42. Fizinis kontaktas su mokiniu yra laikomas tinkamu tokiose situacijose: 

42.1. mokinį(-ius) laikant už rankos(-ų), sudarant ratą, žaidžiant žaidimus; 

42.2. mokinį vedant už rankos; 

42.3. guodžiant mokinį; 

42.4. pasveikinant mokinį; 

42.5. padedant neįgaliam mokiniui; 

42.6. mokant mokinį šokti; 

42.7. rodant mokiniui, kaip atlikti fizinius pratimus; 

42.8. rodant mokiniui, kaip tinkamai laikyti rašymo, piešimo, kitas ugdymo(-si) procese 

naudojamas priemones; 

42.9. teikiant pirmąją pagalbą. 

43. Fiziniai veiksmai laikomi nepagrįstais, draudžiamais ir traktuojami kaip smurtas mokinio 

atžvilgiu tokiais atvejais, kai jie: 

43.1. naudojami kaip bausmė; 

43.2. naudojami norint pademonstruoti savo viršenybę; 

43.3. naudojami siekiant sukelti vaikui skausmą; 

43.4. naudojama didesnė nei būtina fizinė jėga. 

44. Pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės mokinio gyvybei ir sveikatai. 

45. Gimnazijos darbuotojas, taikydamas pagrįstus fizinius veiksmus, visada privalo 

vadovautis minimalių būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui 

principu. 

46. Gimnazijos darbuotojas (-ai), taikydamas (-mi) pagristus fizinius veiksmus, visada privalo 

vadovautis minimalių būtinų fizinių veiksmų panaudojimo trumpiausiam būtinam laikotarpiui 



principu. Pritaikius pagrįstus fizinius veiksmus gimnazijos darbuotojas mokytojų kambaryje pildo 

„Pagristų fizinių veiksmų formą“ ( Priedas Nr.6). 

 

VII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

47. Gimnazija, norėdama taikyti Apraše numatytas poveikio priemones, turi: 

47.1. supažindinti Gimnazijos darbuotojus,  mokinius ir jų tėvus (globėjus, rūpintojus) su 

Gimnazijos dokumentais (jų pakeitimais), kuriuose numatytos poveikio priemonės netinkamai 

besielgiantiems mokiniams, jų taikymo sąlygos ir tvarka; 

47.2. išmokyti atsakingus asmenis taikyti poveikio ar prevencines patikros priemones; 

47.3. paskirti daiktų patikrinimo įgaliotus darbuotojus; 

47.4. paskirti mokymo įstaigos darbuotojus kuruojančius saugios aplinkos įgyvendinimą 

gimnazijoje. 

48. Aprašas įsigalioja patvirtinus Gimnazijos direktoriaus įsakymu. Aprašui turi būti pritarta 

Mokyklos taryboje.   

49. Už tvarkos Aprašo vykdymo priežiūrą ir atnaujinimą atsakingas direktoriaus pavaduotojas 

ugdymui. 

50. Gimnazijos bendruomenė, administracija gali įgalioti juridinį asmenį, turintį patirties ir 

resursų atlikti šio aprašo vykdymą (pagal sudarytą jungtinės veiklos sutartį), ypač atliekant mokymo 

įstaigoje daiktų, patalpų patikrinimui, mokinių testavimus nuo paviršių dėl sąlyčio su narkotinėmis 

medžiagomis, reidų ar fiksavimo priemonėms vykdyti, siekiant suformuoti saugią aplinką gimnazijos 

mokiniams ir administracijai. 

 

__________________________________ 

 

PRITARTA 

Mokyklos tarybos posėdyje  

2024-11- 19  protokolo Nr. 7 

  



Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio   d. įsakymu Nr. V- 

1 priedas 

 

 

GIMNAZIJOS MOKINIAMS FORMALIOJO IR NEFORMALIOJO MOKYMOSI METU 

DRAUDŽIAMŲ TURĖTI DAIKTŲ SĄRAŠAS 

 

1. Psichoaktyvios medžiagos sukeliančios apsvaigimą (narkotikai, psichotropinės ir kitos naujosios 

psichoaktyviosios medžiagos). 

2. Tabako gaminiai (cigaretės, pypkės, snusai ar kitokios medžiagos susijusios su nikotino vartojimu). 

3. Energetiniai gėrimai, įvairūs purškalai, tabletės ar kitokios turinčios energetinį poveikį priemonės. 

4. Alkoholiniai gėrimai, impregnantai, maisto produktai turintys alkoholio. 

5. Elektroninės cigaretės, skysčiai ir jų priedai. 

6. Sprogstamosios ar kitokios pavojingos medžiagos bei pirotechnikos priemonės. 

7. Ginklai (šaunamieji, šaltieji  (peiliai, kastetai)) ir kitos žalojimui skirtos priemonės, medžiagos, 

įrankiai.  

8. Kortos, žaidimai, ruletės ir kiti azartiniams žaidimams skirtos priemonės ir detalės. 

9. Dujų balionėliai, elektrošokai, antrankiai, guminės lazdos ar kitos apsaugos priemonės, neturint 

teisės jas nešioti ir naudoti.  

10. Vaistiniai preparatai, kuriems neturimi leidimai (receptai) vartoti ar turėti. Taip draudžiama turėti 

su savimi priemones vartoti intraveninius vaistus, jei neturima teisė juos vartoti (švirkštai, kapsulės, 

adatos ir kt.). 

11. Degios medžiagos, kurios gali sprogti, užsidegti ar uždūminti patalpas (degus skystis, 

sprogstamos ir degios medžiagos, petardos, fejerverkai, dūmadėžės ir kiti dūminiai užtaisai).  

12. Garso įrašai, leidiniai, kurie tiesiogiai skatina ar propaguoja karą, terorizmą, rasizmą, žiaurų 

elgesį, smurtą, pornografiją.  

 

  



PATVIRTINTA 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio      d. įsakymu Nr. V- 

2 priedas 

 

_________________________________________ 

(mokytojo ar administracijos darbuotojo vardas, pavardė) 

 

_________________________________________ 

(pareigybė) 

 

 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos 

Direktoriui 

 

 

PRANEŠIMAS  

DĖL MOKINIO NETINKAMO ELGESIO 

 

202    -         - 

 

 

Pranešame, kad mokinys  ________________________________, iš ________ netinkamai  
(vardas pavardė)    (klasės nr.) 

elgėsi pamokos/pertraukos/neformaliojo ugdymo metu (neteisingus variantus išbraukti).
 

Netinkamo elgesio aplinkybės:_________________________________________________ 

(data, laikas, vieta, aplinkybės, netinkamą elgesį mačiusieji asmenys, rasti daiktai ir kt. aplinkybės) 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

__________                       ___________________________ 

(parašas)                                                           (pareigos, vardas, pavardė) 

  



PATVIRTINTA 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio     d. įsakymu Nr. V- 

3 priedas 

 

 

_________________________________________ 

(mokinio vardas, pavardė) 

 

_________________________________________ 

(klasė) 

 

 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos  

Direktoriui 

 

 

 

PAAIŠKINIMAS 

DĖL NETINKAMO ELGESIO 

 

202    -         - 

 

  

Paaiškinu, kad _________________________________________________________ 

(data, laikas, vieta, netinkamo elgesio turinys ir kt. aplinkybės)  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Priežastys:_______________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

                      _________________________________________                             ___________________________ 

                                                               (parašas)                                                          (vardas, pavardė) 

 

 

 

 

 

 

  



PATVIRTINTA  

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio    d. įsakymu Nr. V- 

4 priedas 

 

 

 

 

MOKINIO (-IŲ) DAIKTŲ PATIKRINIMO AKTAS 

 

_____________________________ 

(data) 

 

Mokinys (-ė)________________________________________________, ______ klasė 

Patikrinimo priežastis_____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

Apie poveikio priemonės taikymą informuota (pažymėti tinkamą atsakymą): 

o Gimnazijos direktorius 

o Gimnazijos direktoriaus įgaliotas asmuo 

o Klasės auklėtojas 

o Mokinio tėvai 

o Vaiko teisių apsaugos skyrius 

o Policija 

o Kita (įrašyti)_______________________________________________________________ 

 

Patikrinimo rezultatai: ____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

Poveikio priemonę pritaikė: _______________                     ______________________________ 

                                                    (mokytojo parašas)                                                 (mokytojo vardas, pavardė) 

 

Gimnazijos direktorius (ar įgaliotas asmuo)     _______________          _________________ 

                                                                                                                                    (parašas)                                               (vardas, pavardė) 

Patikrinime dalyvavę gimnazijos darbuotojai  _______________          _________________ 

                                                                                                                                    (parašas)                                               (vardas, pavardė) 

                                                                                 

             _______________          _________________ 

                                                                                       (parašas)                                                (vardas, pavardė) 

Susipažinau  

Mokinys                                                                 _______________           _________________ 

                                                                                         (parašas)                                               (vardas, pavardė) 

  



PATVIRTINTA 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio    d. įsakymu Nr. V- 

5 priedas 

 

DAIKTŲ PAĖMIMO AKTAS 

 

___________ Nr. 
(data) 

Priimta iš ________________________________________________________________________ 
(vardas, pavardė, klasės, gim. data) 

 

Priėmė ________________________________________________________________________ 
(pareigos, vardas, pavardė) 

 

 

DAIKTŲ APRAŠAS 

 

Eil. 

Nr. 

 

Daikto pavadinimas, jo aprašymas, 

užsienio valiutos – piniginio 

vieneto – nominalas, serija ir 

numeris 

Matavimo vnt. 

 

Kiekis, vnt. 

 

Pastabos 

 

     

     

     

     

     

 

Daiktų skaičius 

_______________________________________________________________________________ 
(žodžiais) 

_______________________________________________________________________________ 

 

Perdavė ____________________ _________________ _______________________ 
(pareigos) (parašas) (vardas) (pavardė) 

 

Priėmė ____________________ ________________ ________________________ 
(pareigos) (parašas) (vardas) (pavardė) 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

  



PATVIRTINTA 

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio   d. įsakymu Nr. V- 

6 priedas 

 

PROTOKOLAS  

DĖL PAGRĮSTŲ FIZINIŲ VEIKSMŲ  

______________________________ 

(data) 

 

Pagrįsti fiziniai veiksmai buvo pritaikyti šiam(-iems) mokiniui(-iams) (nurodyti klasę, vardą, 

pavardę):__________________________________________________________________ 

Pagrįsti fiziniai veiksmai buvo taikomi siekiant: 

o apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų sužalojimo; 

o užkirsti kelią ir/ar nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, mokyklos darbuotojus 

ar kitus aplinkinius asmenis; 

o neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pašalinimas kelia grėsmę jo paties ir kitų asmenų 

saugumui; 

o nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius mokyklos 

darbuotojų paliepimus; 

o nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas ir/ar apsaugoti turtą nuo galimo 

sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 

o atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar mokyklos renginį, kai jis nepaiso pakartotinių 

reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių. 

 Situacijos apibūdinimas:__________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

Pagalbos teikimo poreikis: 

o Socialinio pedagogo 

o Psichologo 

o Kita (įrašyti) _______________________________________________________________ 

Apie poveikio taikymo priemonę informuota: 

o Gimnazijos direktorius 

o Gimnazijos direktoriaus įgaliotas asmuo 

o Mokinio tėvai 

o Klasės auklėtojas 

o Vaiko teisių apsaugos skyrius 

o Policija 

o Kita (įrašyti) _______________________________________________________________ 

 

Pastabos:______________________________________________________________________ 

 

Poveikio priemonę pritaikė:  ______________                      _____________________________ 

                                                     (mokytojo parašas)                                                               (mokytojo vardas, pavardė) 

 

Gimnazijos direktorius         ______________                      ______________________________ 
(ar įgaliotas asmuo)                               (parašas)                                                          (vardas, pavardė) 



PATVIRTINTA  

Alytaus r. Butrimonių gimnazijos direktoriaus  

2024 m. lapkričio   d. įsakymu Nr. V- 

7 priedas 

 

 

UGDYMOSI VIETOS PAKEITIMO  

PRANEŠIMAS  

(mokinio tėvams) 

 

________________ 

(data) 

 

Informuojame, kad _____________________________________________________________ 

(mokinio vardas, pavardė, klasė) 

buvo pritaikyta ugdymo vietos pakeitimo priemonė – pašalintas iš  __________________ pamokos. 

Mokinio pašalinimo priežastis________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

Mokinio ugdymo vieta pakeista į _____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

 

 

Poveikio priemonę pritaikė                 ___________                       ________________________ 

                                                                                                  (mokytojo parašas)                                                    (mokytojo vardas, pavardė) 


